
Cod. Determ: DTP868841 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 125/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 12 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Indagine Multiscopo sulle famiglie: Aspetti della vita quotidiana 2024 (AVQ)
- Indagine corrente e indagine pilota (Cod. IST-00204) - Contributo spese
ai rilevatori dipendenti - Accertamento d'entrata e impegno di spesa.



Cod. Determ: DTP868841 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   125/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 12 / 2024

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

ALESSANDRA PIETRAMALA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Indagine  Multiscopo  sulle  famiglie:  Aspetti  della  vita  quotidiana  2024  (AVQ)  -

Indagine  corrente  e  indagine  pilota  (Cod.  IST-00204)  -  Contributo  spese  ai  rilevatori
dipendenti - Accertamento d'entrata e impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
Nel  corso  del  2024,  come  ogni  anno,  l’Istat  condurrà  l’indagine  Aspetti  della  vita  quotidiana
(AVQ), che studia le abitudini dei cittadini nell’impiego del tempo libero, le condizioni di salute,
la  partecipazione  sociale  e  politica,  l’uso  delle  tecnologie  informatiche  e  altro.  L’indagine  ha
consentito  negli  anni  di  conoscere  meglio  i  comportamenti  della  popolazione  e  la  relazione  fra
servizi pubblici e cittadini.
- L’indagine (codice IST-00204) è inserita nel Programma statistico nazionale in vigore;
Richiamate:
- la nota Istat prot. n. 2275728/23 del 18/10/2023 e acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 79960

del 03/11/2023, che comunica la partecipazione del comune di Cosenza all’indagine in oggetto,
che si allega;

- la circolare Istat n. 1 prot. n. 2712394/23 del 14/12/2023 e acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.
3602  del  12/01/2024,  contenente  le  finalità  della  rilevazione,  le  modalità  organizzative  della
stessa e il dato del contributo erogato ai Comuni per la suddetta rilevazione, che si allega;

Considerato: 
- che il Comune di Cosenza partecipa all’indagine suddetta per l’anno 2024 per un campione di

n. 57 famiglie coinvolte e, pertanto, è necessario porre in essere gli adempimenti previsti dalla
suddetta circolare, con particolare riferimento all’individuazione del responsabile dell’indagine
e dei rilevatori ai fini dell’inserimento degli incaricati nel portale Istat dedicato;

- che la spesa necessaria per gli adempimenti inerenti l’indagine “Aspetti della vita quotidiana”
2024 (AVQ) - Indagine corrente e indagine pilota (Cod. IST-00204), trova finanziamento nelle
assegnazioni  di  fondi  da parte  dell’Istat,  presuntivamente  quantificati  dalla  nota  Istat  prot.  n.
2712394/23  del  14/12/2023  in  €  1.860,00,  quale  contributo  massimo  da  erogare  all’Ente  in
esito alla rilevazione;

Visti: 
il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  03/10/2023  con  cui è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line



Cod. Determ: DTP868841 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Notifiche - Urp”; 
- il CCNL 2019-2021 del personale del comparto Enti Locali e il CCDI dei dipendenti del comune
di Cosenza;
Richiamate la:
-  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2023-2025,  redatto
secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;
-  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025;
-  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  2/11/2023,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'art. 169 del TUEL, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per il triennio 2023/2025 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo
primo esercizio, anche in termini di cassa;
Visto il  Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente
del Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on
line - Notifiche - Urp”.
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di  accertare,  nei  confronti   del  personale  dell'ufficio  Statistica  comunale,  nel  rispetto  delle

modalità previste dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma
complessiva  di  €  1.860,00,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  al
capitolo  di  entrata  di  seguito  precisato  negli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
€

2025
€

2026
€

Es. Succ.
€

1110/0 1.860,00 1.860,00



Cod. Determ: DTP868841 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. di  impegnare,  in  favore  del  personale  dell'ufficio  Statistica  comunale,  nel  rispetto  delle
modalità previste dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma   di  €
1.860,00,  quale  contributo  spese  dell'indagine  Multiscopo  sulle  famiglie:  Aspetti  della  vita
quotidiana  2024  (AVQ)  -  Indagine  corrente  e  indagine  pilota  (Cod.  IST-00204),  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi  in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
€

2025
€

2026
€

Es. Succ.
€

1210/0 1.860,00 1.860,00

3. di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  NON  RIENTRA  nei  limiti  dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile
di frazionamento in dodicesimi;  

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

5. il  provvedimento di  liquidazione del  contributo sarà assunto successivamente alla  riscossione
delle somme versate dall’Istat;   

6. il Settore 1 - Personale - Controllo di Gestione - Eff. Amm.va - Università - Ricerca - Politiche
di  Trasparenza  e  Partecipazione  procederà  agli  adempimenti  previsti  in  materia  di  compensi
Istat del CCNL e del CCDI vigenti;

7. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale -
Controllo  di  Gestione  -  Eff.  Amm.va  -  Università  -  Ricerca  -  Politiche  di  Trasparenza  e
Partecipazione, al Settore 2 - Servizi Demografici - Elettorale - Protocollo Generale - Archivio -
Albo Pretorio On Line - Notifiche - Urp e al Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie -
Bilancio - Società Partecipate.  

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare Istat n. 1 prot. n. 2712394/23 del 14/12/2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota Istat prot. n. 2275728/23 del 18/10/2023

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/01/2024 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTP868841 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 01/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


